heredes meos statim soluto matrimonio inter me et ean- 

dem Gemmam filiam tuam uxorem meam, iuxta quod mo-

ris est inter cives................ viventes. Et ut iuste et paci-

fice cum eadem uxore mea vivam et quotiens sibi Iniustum 

fecero, totiens Augustales auri decem sibi componam et 

vicium ipsum emendem. Testamentum quoque vel disposi- 

tionem rerum suarum quod vel quam dieta Gemma . . .

. . . . mea legitime fecerit sive presens sive absens fuero 

non disrumpam set ratum et firmum habeam. Sin autem 

prò unoquoque predictorum contractuum predicte pene 

subiaceam hoc scripto in suo. durante vigore. Unde volun- 

tarie tam ego predietus Rogerius [prin]cipalis. quam ego 

predictus Nicolaus fideiussor. anteposuimus et obligavi- 

mus. diete Gemme f. sue uxori mei predicti Rogerii omnia 

et singula Bona nostra stabilia et mobilia habita et ha- 

benda. existentia ubicumque. cum potestate capiendi ven- 

dendi et Ipsam Gemmam et suos heredes exinde conser- 

vandi Indepnes nobis quoque defendentibus antepositio- 

nem ipsam eidem Gemmem (sic) et suis heredibus ab om

nibus perlecta omnia adimpleantur et observentur. Quod 

scripsi ego predictus Gualterius puplicus Baroli notarius 

qui predictis rogatus interfui et meo signo consueto si

gnavi. (C’è il segno).

f  Iohannes de Maurone q. s. Iudex. (Segno). 

f  Riccardus de Roma testatur. 

f  Matheus de Galiano, 

f  Ego Iohannes Marcus tesstor (sic).

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Millesimo Tre

centesimo etc. (come sopra). Ego Rogerius f. Nicolai sire
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petri de costantino etc. Tibí Corrado de Galiberto f. qd. 

Guillelmi de Galiberto socero meo et concivi voluntarie 

Guadiam per convenientiam dedi posito inde fideiussore 

dicto Nicolao sire petri patre meo. ut si Gemmam f. tuam 

uxorem meam ante me mori contingerit nullis filiis ex me 

et ea relictis ego vel mei heredes uncias auri viginti pon- 

deris generalis quas a te pro eadem Gemma filia tua uxore 

inea in dotem accepi tibi vel tuis heredibus sine contro

versia restituamus. si vero dietam Gemmam filiam tuam 

uxorem meam ante me mortua fuerit filiis ex me et ea 

Infra etatem legitimam derelictis ego vel mei heredes ipsas 

uncias auri viginti ponderis generalis quas a te pro eadem. 

Gemma filia tua uxore mea in dotem accepi apud vos de- 

ponam ad conservandum et reddendum ipsis comunibus 

filiis cum ad etatem legitimam pervenerint, quibus Infra 

etatem legitimam decedentibus ipse uncie auri viginti pe- 

nitus vobis cedant omni mea meorumque heredum sopita 

calumpnia. Si vero me premori contingerit dieta uxore mea 

superstite, heredes mei ipsas uncias auri viginti quas a te 

pro eadem uxore mea in dotem accepi ut dictum est eidem 

uxori mee restituant posito inde fideiussore dicto Nicolao 

sire petri patre meo. te dicto Corrado pro parte diete Gemme 

filie tue uxoris mee recipientis et stipulantis. Unde volunta

rle tam ego predictus Rogerius principalis quam ego pre- 

dictus Nicolaus fideiussor anteposuimus et obligavimus 

vobis omnia et singula Bona nostra etc. et specialiter ego 

predictus Nicolaus sire petri fideiussor domum unam meam 

orreatam quam babeo in burgo Santi Iacobi civitatis Ba

roli iuxta domum domini Petri de Marra, iuxta domum 

Roberti ferrisii quam tenet pro parte uxoris sue et a dua- 

bus partibus iuxta vias puplicas cum potestate capiendi 

auctoritate vestra propria etc. Quod scripsi ego predictus 

Gualterius etc.

Seguono, come nel precedente atto, i segni del notaio e 

del giudice e le quattro firme dei testi.
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f  Anno ab fncarnacione domini nostri Iesu christi Mil

lesimo Trecentesimo etc. (Tutto come sopra). Ego Rogerius 

f. Nicolai de sire petro de costantino coram Iohanne de 

Maurone Iudice et Gualterio de Benedicto notario et te- 

stibus etc. verbo absolutione et Mandato dicti Nicolai pa- 

tris mei ibidem presentís. Dum te puellam nomine Gem- 

mam filiam Corradi de Galiberto concivem meam meo 

sociavi coniugio, tunc alio die nuptiaruin nostrarum ante 

communes parentes et amicos nostros iuxta quod moris 

est inter cives Baroli Iure longobardorum viventes dedi et 

tradidi tibi per hunc libellum puplicum a predicto Gualte

rio puplico Baroli notario scriptum, subscriptione predicti 

Iudicis testium idoneorum roboratum. In Mergincaph quar

tali! partem pro indiviso omnium rerum mearum stabilium 

et mobilium quas nunc babeo et te vivente acquiram. Qua- 

tinus a presenti ipsa quarta pars pro indiviso rerum ipsa- 

rum sit in tua tuorumque heredum dominium. Quod scripsi 

ego predictus Gualterius etc.

Seguono i segni e le firme come nel primo strumento.

Die XVII Martii X II Indiclionis baroli presentata sunt 

predicta Instrumenta.

N. 94. A. D. 1300 (11 m arzo , Indiz. X II I) .

Provenienza

Data d i luogo

Rogatario

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Osservazione

Cattedrale.

Napoli.

{manca).

Taglio rettangolare: alt. 0,11, larg. 0,29.
Gotica.

L’arciprete di S. Maria Maggiore, per mezzo del mer

cante Borghesius, socius Rubei Ildibrandini della socie- 

tas Bonaccorsorum di Firenze, paga once 2 ,/2 per venti 

anni di arretrati al deputato della Chiesa Romana, 

per l’obolum Massamutinum annuale.

Inedita.

La pergamena è autentica, ma la indizione è sbagliata, 

dovendo corrispondere alla X I I I  e non alla IX .
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Noveritis universi presentes licteras inspecturi, quod 

nos Guillelmus de Balaeto Ganonicus Ecclesie Santi Aste

rii Petragoricensis diocesis, ad colligendum quoscumque 

census a quibuscumque Romane Ecclesie et ex quacutn- 

que causa debitos in Regno Sicilie a Sede Apostolica 

deputatus, tenore presentis apodixe recognoscimus et fate- 

mur personaliter recipisse per manus Borghesii socii Ru- 

bei Ildibrandini mercatoris de societate Bonaccorsorum 

de Florentia nomine et pro parte Archipresbiteri Baroli 

Tranensis diocesis pro annuo censu unius Oboli Massa- 

mutini in quo Ecclesia Sante Marie de dicti Baroli villa 

tenetur Romane Ecclesie annuatim pro tempore annorum 

viginti nuper preteritorum uncias auri duas, et Tarenos 

quindecim in Karolenis de auro, quatuor per unciam quam- 

libet computatis, Obulo vero dicti Massamutini secundum 

presens tempus extimato communiter dimidio Karoleno 

de auro. De quibus quidem unciis auri duabus et dimidia 

pro censu predicto temporis prefati solutis nobis nomine 

Romane Ecclesie antedicte, eundem Archipresbiterum et 

dictam Ecclesiam Sante Marie censualem absolvimus et 

in perpetuum quietamus. In cuius rei testimonium et 

cautelam, presentem nostri sigilli impressione munitam 

fieri fecimus apodixam. de alio vero tempore precedenti 

dictos viginti an nos legittimo, coram nobis doceri debet 

dictum censum fore solutum. Alias dictus Archipresbiter 

illum nobis nomine quo supra solvere teneatur. Datum 

Neapoli in Monasterio Santi Severini. die XI. Mensis Martii. 

None (sic) Indictionis. Sub anno domini Millesimo Trecen

tesimo ab eius nativitate, dictum autem archipresbiterum 

ab excomunicationis forma si quam incurrerit dictum cen

sum in prefixo termino non solvendo duximus absolven- 

dum. Interdictum in dictam Ecclesiam, ratione dicti census 

per nos prolatum totaliter relaxantes. Datum sub eodem 

sigillo die mense loco. Anno, et Indictione predictis.

N. l ì.  — I l  sigillo 'pendente in cera rossa è rotto. Nello scudo si vedono 

gli accenni d’un santo e due angeli che adorano. Misura cm. 3 X 2.
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N. 9 5 . A . D. 1300 (2 6  aprile , Indi?. X III).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Magister Spina not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,32, larg. 0,22.

Scrittura Gotica.

Contenuto Marcucius, f. qd. Magiati-i Nicolai de Mango, prò anima 

paga ogni anno alla Chiesa di S. Maria Maggiore un 

censo di quattro case, in pictagio M arcicani,in solidos 

decem denariorum regalium. Ritiene per sè una delle 

dette case, obbligandosi a pagare un tari di oro al

l’anno. Le altre le cede alla chiesa.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnacione domini nostri lesu christi 

Millesimo Trecentesimo. Regnante domino nostro Karolo 

secundo etc. Regnorum suorum anno sextodecimo. Mense 

Aprilis vicesimo sexto die eiusdem Terciedecime Indictio- 

nis aput Barolum. Nos Iohannes de Maurone Regalis Ba

roli Iudex Magister Spina puplicus eiusdem terre notarius 

et subscripti testes licterati etc. testamur ; quod prescripto 

die constitutis in nostri presentia discreto viro dompno 

Georgio de Spiritibus vice Archipresbitero Maioris ecclesie 

Baroli dompno Henrico procuratori ipsius Ecclesie, et toto 

capitulo Ecclesie predicte ex parte una ac Marcucio f. qd. 

Magistri Nicolai de Mango Barolitano Cive, ex parte altera. 

Dictus Marcucius debet voluntarie se debere solvere Ar

chipresbitero et Capitulo diete Maioris Ecclesie anno quo- 

libet in perpetuum in Mense Madii prò censu quactuor (sic,) 

domorum suarum et unius casilis existentium in Civitate 

Baroli in pictagio Marcicani denariorum Regalium solidos 

decem. volensque dictus Marcucius prò anima sua condi- 

tionem ipsius Ecclesie tacere meliorem, cum dictis dompno 

Georgio vice Archipresbitero prò parte discreti viri domini 

Iohannis de Roma Arcliipresbiteri diete Ecclesie, cuius 

dictus Georgius vicem gerit dompno henrico procuratore
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ad concordiam devenerunt, videlicet quod Marcucius pro- 

inisit dicto henrico canonico etc. pro censu tarenum auri 

unum ab una dieta domo a medio pariete iuxta aliam do- 

mum suam, a medio pariete iuxta domum dompni Andree 

de Manso a media transenda iuxta domum Nicolai de Flore 

et iuxta viam puplicam. et dictus Georgius nomine etc. 

Reliquas domos et Casile dicti Marcucii annuo censu diete 

Ecclesie servientes fecerunt liberas exemptas in perpe- 

tuum etc. Facta sunt duo consimilia ¡strumenta unum pe

nes Marcucium et unum dictis elericis. scripta per manus 

mei predicti Magistri Spine solito signo meo signata sub- 

scriptione Iudicis et testium. (C’è il segno).

f  Iohannes de Maurone q. s. Iudex. (Segno). 

f  Petrus de Bernardo presbiter testatur. 

f  Ego dompnus nicolaus piczius testor. 

f  Ego Angelus Andrensis subdiaconus testor.

N. 96. A . 1). 1300 (8  m aggio, Ind. X III) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Ruvo.

Rogatario Iohannes not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,42, larg. 0,20.

Scrittura Gotica.

Contenuto L ’abate Mathias, f. Bartholomei de argenterò di Ruvo, 

prò anima, fungendo da garante Helia de ludice Ma- 

thia. causa honoris ecclesiastici, donò una sua vigna 

di viti quadraginali, messe in tenimento di Ruvo, in 

loco Macleti, al Monastero di Montesacro, riservan

dosi l ’usufrutto, sua vita durante.

Bibliografia Inedita.

f  Sumpsit quo Christus carnem cum virgine mistus. 

Anno Millesimo Trecentesimo. Regnante domino nostro 

Karolo secundo etc. Begnorum eius anno sextodecimo. 

Mense Madii die octavo eiusdem. terciedecime Indictionis. 

Ego Abbas Mathias f. Bartholomei de Argentera civitatis 

Rubi intus in eadem civitate in presentía. Biccardi de An-
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drea Rubi Iudicis. lohannis puplici eiusdem terre notarii 

et testium etc. Cernens devotionem et diletionem quam 

erga religiosos viros. fratrem. Deodatum venerabilera ab- 

batem Monasterii Montis Sacri fratrem Andream priorem 

Glaustri ipsius Monasterii. fratrem Antonium. fratrem An- 

gelum. fratrem lacobum. fratrem Palmerium et totum con- 

ventum eiusdem Monasterii ac eundem Monasterium gero 

et habeo et in antea habere propono dante domino in fu

turum. Astante mecum in hiis omnibus causa ecclesiastici 

honoris ut moris est Helia de Iudice Mathia de eadem 

terra Rubi, pro advocato meo. A presenti oifero me pre- 

dicto Monasterio. et eidem Monasterio dono pro remedio 

anime mee vineam unam raeam de vitibus quadraginali- 

bus. quam habeo in tenimento Rubi in loco Macleti per 

fines infra notatos usufructu tamen predicte vinee milii 

dum vixero reservato, post mortem vero meam predicta 

vinea ad dominium predicti Monasterii deveniat. Reliquis 

bonis meis omnibus stabilibus et mobilibus penes me 

restantibus ad faciendum de eis exinde velie meum etc. 

predicto abbate Monasterii Montis Sacri eandem oblatio- 

nem astante secum in omnibus hiis Santoro de Magistro 

Iacobo de Rubo pro advocato nomine et pro parte dicti 

Monasterii. Guadiam quoque et me ipsum cum predicta 

Iuris sollepnitate mediatorem et fìdeiussorem predicto ab

bati. et monasterio do etc. Contra que si fecerimus Augu- 

stales auri viginti ego vel mei heredes eidem Monasterio 

pene nomine solvamus. et totidem parti Curie etc. Est 

autem predicta vinea per frnes suos. ab oriente iuxta vi- 

neas Helie de Iudice Mathia ab occidente iuxta terras 

Curie. A meridie iuxta vineas cite pansie a septentrione 

iuxta vineas Alamagne neptis mee. Unde ad futuram me- 

moriam etc. facta sunt duo consimilia Instrumenta istud 

ad habendum predicto abbati et conventui; et aliud penes 

me retinendum pro mei cautela, per manus predicti lohan

nis pup'.ici Rubi notarii qui Interfuit signo suo solito si-
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guata etc. Que scripsi ego predictus lohannes puplicus 

Rubi notarius qui interfui in predictis et signo meo con

sueto signavi. (Segue il segno).

f  Riccardus de Andrea q. s. Rubi Iudex. (Segue il segno).

Ego petrus f. ludicis Iohannis t. s.

Ego Andreas f. Iudieis Guisandi t. s.

Ego paganus puplicus Rubi notarius testis sum.

Ego notarius Marcus de Stefano testis sum.

Ego Philippus de heraclio puplicus Rubi notarius t. s.

Die XXV1I1 octubris VII Indictionis baroli Presens 

Instrumentum presentatum fuit in curia per fratrem Ma- 

theum de Sito procuratorem abbatis et monasterii montis 

sacri.

N. 9 7 . A . D. 1300 (2 4  giugno, Indiz. X II I) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Thomasius de Flore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,32, larg. 0,22.

Scrittura Gotica accurata.

Contenuto Si riporta per intero il documento riprodotto al n. 44 

con la seguente testata e con le seguenti firme.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatione domini nostri lesu christi. 

Millesimo Trecentesimo. Regnante domino nostro Karolo 

secundo ctc. Regnorum vero eius anno sextodecimo. Mense 

Iunii vicesimo quarto die eiusdem. Terciedecime Indictio- 

nis aput Barolum. Nos lohannes de Maurone Regalis Ba

roli Iudex. Thomasius de Flore puplicus eiusdem terre 

notarius et subscripti testes licterati de eadem terra etc. 

testamur quod laconus. Angelus de sire ylario et Iaconus 

Angelus de magistro Sabino procuratores ut dixerunt Maio- 

ris Ecclesie Sante Marie de Barolo in nostri presentia con- 

stituti ostenderunt nobis Instrumentum unum factum per
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manus raei notarii predicti. petentes a- nobis nostrum su

per hoc officium implorando dictum Instrumentum tran- 

scribi autenticari etc. Instrumentum transcribi fecimus fi- 

deliter de verbo ad verbum redegimus etc. nichil addito 

vel mutato; Cuius continentia per omnia talis erat. (È r i

portato il documento). Quod trascriptum a predicto originali 

transumptu nichil addito subtracto, vel mutato, Ego idem 

notarius, de verbo ad verbum transcripsi et exemplavi etc. 

et meo signo consueto signavi; Et nos predicti ludex et 

subscripti testes ipsum nostris subscriptionibus duximus 

robarandum. (Segno).

f  Iohannes de Maurone q. s. Iudex. (Segno). 

f  Iohannes de Cantore puplicus Baroli notarius. 

f  Spina puplicus Baroli notarius testatur. 

f  Rogerius f. lohannis benedicti testatur.

N. 98. A. D. 1300 (1 agosto, Indiz. X III).

Provenienza Cattedrale.

Data di luogo Barletta.

Rogatario Maginter Spina not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,33, larg, 0,22 Piccolo foro al 

centro.

Scrittura Gotica.

Contenuto Opizo, vescovo Cànnese, locò a Rogerius de Mercato f. qd.

Rodostomi sei appczzamenti di terra, messi nel terri

torio di Canne, in loco Cammarelle. Di detti appezza

menti tre stanno presso la via che mena a Balletta, 

due presso quella che va a Cerignola, una presso quella 

che va da S. Cassiano a Salpi. La durata del fitto è 

di 5 anni e il prezzo di locazione è di 25 salme di 

frumento e 5 di orzo: cioè 5 di frumento e 1 di orzo 

per ciascun anno, secondo la misura della salma usuale.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatane domini nostri Iesu christi 

Millesimo Trecentesimo Regnante domino nostro Karolo 

secundo etc. Regnorum suorum anno sextodecimo Mense 

Augusti primo die eiusdem Terciedecime Indictionis apud
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Barolum. Nos Gualterius de Nicastro Begalis Baroli Iudex 

Magister Spina puplicus eiusdem terre notarius et subscripti 

testes licterati etc. fatemur. quod dominus. 0[pizo] dei gratia 

Episcopus Cannensis voluntarie locavit Rogerio de Mercato 

f. qd. Rodostomi hinc ad annos quique finitos numerandos 

ab hodie et in antea ad annuum censum seu terraticum 

pecias terrarum sex que sunt in territorio Cannarum in loco 

qui dicitur Gammarelle quarum tres, ille videlicet ubi sunt 

diete Cammarelle, sunt coniuncte ad invicera, et circum- 

dantur his flnibus. videlicet ab una parte iuxta terras theo- 

tonicorum ab alia parte iuxta terras Curie, ab alia parte 

iuxta viam que vadit de Barolo ad redditum ipsius Roge- 

rii. alia petiola que dicitur piezonus stat iuxta eamdem 

viam qua itur ad Cideniolam. alia petia stat iuxta eandem 

viam Cideniole. iuxta terram Macziocti de sire Amerucio, 

et iuxta aliam terram Ecclesie que dicitur de fontanella, 

alia vero terra magna est, iuxta viam qua itur de Santo 

Cassiano ad terram Theotonicorum iuxta terram diete Ec

clesie quam tenet Iacobellus de sire Amerucio. et iuxta 

viam que vadit de Cannis ad Salpas. Ex qua locatione 

dictus Rogerius convenit et promisit dicto Episcopo usque 

ad dictum terminum dare assignare ad generalem salmam 

de bono frumento. Salmas viginti quinque. et de bono 

ordeo salmas quinque. anno quolibet videlicet de frumento 

salmas quinque. et de ordeo salmam unam, sive seminen- 

tur diete terre sive non. sive sint anni steriles sive non. 

Ita quod si casu inopinato acciderit, quod dictus Rogerius 

seminaret dictas terras aliquo anno de predietis quinque. 

et non recolligerit Inde, dictus Episcopus teneatur remi- 

etere dicto Rogerio de dictis salmis quinque Salmam unam 

tantum et non plus, promisit etiam dictus Rogerius dicto 

Epicopo sollepni stipulatone Interveniente, dictam quan- 

titatem frumenti et ordei solvere ut superius est expres- 

surn. et contra predicta aliquo modo venire, quod si fece- 

rit vel defecerit cadat a Iure locationis predicte. Renun-
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tians orani legum et Juris auxilio per quod posset contra 

predicta venire, et specialiter consuetudini Baroli qua ca- 

vetur quod pena apposita in contractu non tenet (sic) et 

iuri dicenti generalem renuntiationem non valere etc. In 

cuius rei testimonium facta sunt duo consimilia puplica 

Instrumenta etc. presens ad Cautelam dicti domini Episcopi 

et aliud ad cautelam dicti Rogerii. Quod scripsi ego pre- 

dictus magister Spina puplicus Baroli notarius qui pre- 

dictis rogatus Interfui et meo signo consueto signavi.

X. B . — C'è il segno del notaio, ma mancano le firme del giudice e 

dei testi.

N. 99. A. D. 1300 (3  o tto b re , Indiz. XIII).

Provenienza Cattedrale. (Olim S. Chiara).

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Angelus de Flore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,47 l/2, larg.0,28. E bucata nel 

capo.

Scrittura Gotica, sbiadita e macchiata in qualche punto.

Contenuto Ysabella, f. qd. Lotherii de Malta, relieta quondam N i

colai prisoneiri, barolitana, vendette a Robertus Ma- 

mionus, anche di Barletta, e alla moglie Citula, una sua 

casa orreata cum platea ex parte occidentis, posta in  

pictagio S. Stefani, al prezzo di once 20 d’oro. I l detto 

prezzo di 20 once Roberto l’avea ricavato dalla ven

dita di oggetti dotali della moglie Citula e cioè: da